
04A 2018年11月3日 星期六
编辑／牛鹏远 校对／李颖 组版／建成

河南省委省政府环境保护督察组
交办案件办理结果公示（第五批）

一、洛阳市伊滨区
受 理 编 号 ：D20181024011

（D20181024012、D20181024019、
D20181024022、D20181025037、
D20181030189、 D20181031265、
D20181031272）

反映情况：1.伊滨区桂园路碧桂源
小区的生活污水直排入伊河，臭气难闻
污染河水；2.小区用电是临时电，经常停
电影响正常生活；3.小区居民的饮用水
是开发商自备井的水，水质很差，一直
没有吃上自来水。因举报实质内容基
本相同，伊滨区并案处理。

调查核实情况：经调查核实，一是
生活污水直排问题，由于洛偃快速通道
碧桂园路东侧市政排污管道塌陷和小
区内部管网混接造成生活污水直排入
伊河东湖，反映问题属实；二是生活用
电问题，小区生活用电由伊滨供电分局
管理的庞北线电力供电，时有停电情
况，上述反映问题属实；三是生活用水
问题，小区居民生活用水由洛阳市北控
水务集团有限公司供给，供水设备及水
质由该公司运营并监管，反映问题不属
实。反映问题部分属实。

处理及整改情况：一是督促原道路
施工单位（河南力大建设有限公司）对
洛偃快速通道市政排污总干管塌陷部
位进行了疏通，目前排污通畅，污水已
停止向伊河东湖排放，同时对小区内部
雨污水混接情况进行了全面排查整改，
下一步将督促施工单位按施工方案加
快施工，确保治理到位；二是用电问题
已协调伊滨区供电局确定新的供电方
案，目前施工单位已进场，工程预计
2019年4月底前竣工。

二、洛阳市瀍河区
受理编号：D20181029176
反映情况：瀍河区东城花园小区饭

店“马家浆面条”油烟外排。
调查核实情况：“马家浆面条”负责

人为米程季，营业执照名称为马妞餐
馆。该店安装有油烟净化装置，由于烟
道老化，从2018年10月中旬开始更换
烟道，因烟道设计问题，油烟净化设施
未能及时安装到位，致使该店经营过程
中油烟外排。举报问题属实。

处理及整改情况：瀍河区要求“马
家浆面条”立即将油烟净化设施安装到
位。10月30日下午，该店已经将油烟
净化设施安装到位，现场观察能够正常
使用。同时要求该店定期对油烟净化
设施进行清洗，确保能够正常使用。

三、洛阳市涧西区
受理编号：D20181029183
反映情况：涧西区建设路154号一

拖股份热处理公司原工作环境恶劣，造
成我家人有职业病，一拖一直不给认定
职业病，需要对我家人进行职业病认定
和工伤赔偿。

调查核实情况：一拖股份热处理厂
于2017年年底被第一拖拉机股份有限
公司齿轮厂兼并，现名称为第一拖拉机
股份有限公司齿轮厂，环保手续齐全。
涧西区安监局对其热处理工作现场及
职业病危害相关制度、资料进行了核
查。经核查，该企业热处理作业现场设
置有职业病危害警示标识和中文警示

说明，每年聘请具有资质的职业卫生技
术服务机构对工作场所进行职业病危
害因素检测，检测结果低于国家限值。
该企业与职工签订有《职业病危害因素
告知书》，将工作过程中可能产生的职业
病危害及其后果、职业病防护措施和待
遇等如实告知职工，对职工进行职业卫
生培训，并有职业健康监护档案，定期对
接触职业病危害作业的职工进行职业健
康检查。通过走访原一拖热处理厂安全
科职工顾强、吕刚，了解到从2007年至
今，一拖齿轮厂（含一拖热处理厂）未发
生职业病。反映问题不属实。

四、洛阳市宜阳县
受理编号：D20181028159
反映情况：宜阳县锦屏镇西庄村拆

迁工地没有防尘网，扬尘大。
调查核实情况：经调查核实，未在该

地区发现拆迁项目。反映问题不属实。
五、洛阳市涧西区
受理编号：X20181026009
反映情况：涧西区武汉南路与蓬莱

路交叉口蓬莱路临时公交停车点黄土
裸露未覆盖，道路积尘严重。

调查核实情况：经调查，蓬莱路临
时公交停车点位于蓬莱路2期打通工
程内。由于公交停车场尚未征迁完毕，
该临时公交停车点借用蓬莱路部分路
段充当临时停车场，对停车场与蓬莱路
接驳处路面并未采取硬化措施，公交公
司在此处坑洼地段使用部分建筑垃圾
和砂石进行填充，因此在车辆经过此处
时会产生扬尘现象。反映问题属实。

处理及整改情况：针对群众举报问
题，涧西区协调蓬莱路工程承建方市住
建委与市公交公司进行处理，蓬莱路与
停车场接驳处的扬尘问题由市住建委
负责，为了不耽误公交车正常运行，先
用防尘网将此路面覆盖，在10月28日
晚组织施工队对该路段进行混凝土硬
化处理，目前已硬化完毕。

六、洛阳市涧西区
受理编号：X20181026010
反映情况：武汉南路丽景苑经济适

用房项目路口生活垃圾随意堆放。
调查核实情况：经调查，武汉南路

丽景苑经济适用房项目属于高新区管
辖，与涧西区郑州路办事处辖区仅一墙
之隔。该小区有部分居民为图方便，将
生活垃圾和部分装修建筑垃圾丢弃到
小区前路口处，存在生活垃圾露天堆放
情况。反映问题属实。

处理及整改情况：涧西区已组织垃
圾清运车辆对此处垃圾进行清理、打
扫。目前，此处垃圾全部清理完毕。

七、洛阳市涧西区
受理编号：X20181028034
反映情况：涧西区天津路双瑞花园

小区4号楼下垃圾中转站臭气熏天。（共
两封信，第二封信内有照片）

调查核实情况：经调查，双瑞花园
小区垃圾站在2007年年底建设，由小
区物业公司对垃圾站进行管理，目前已
运行了十几年。该垃圾站为封闭式管
理，主要对双瑞花园小区生活垃圾、秋冬
季落叶枯枝进行收集，垃圾中转站采用
的是桶装收集垃圾，并做到垃圾日产日
清，每日有专人负责对垃圾站地面、垃圾

桶打扫保洁，并进行消杀，存在垃圾站蚊
蝇滋生及臭气味产生。反映问题属实。

处理及整改情况：小区物业立即对
垃圾中转站进行了全面清洗冲刷，增加
人手加强监管，并扩大清洁范围，严格
规定垃圾收集时间，做到不扰民、无噪
声；增加消杀次数，每日对垃圾场、垃圾
收集桶打扫保洁，进行每日不少于两次
的消杀；缩短垃圾收集时间，垃圾收集
完成后及时将垃圾中转站门窗关闭，避
免产生异味影响住户。

八、洛阳市洛宁县
受理编号：D20181029163
反映情况：洛宁县西山底乡北屯塬

山紫金冶炼公司和永宁金铅，晚上生产
时，向外排放刺鼻性气味，西山底乡高
速路口南300米有个石料厂有扬尘。

调查核实情况：1.洛宁紫金黄金冶
炼有限公司废水循环利用，未发现废水
外排现象；废气在线监控设备实时在线
数据未发现超标排放情况，该公司生产
过程中产生的黄渣进入配套建设的尾
矿库安全堆存，红渣存放至全密闭钢构
危废临时堆场内堆存，土壤监测报告显
示未超标。2.洛阳永宁金铅冶炼有限公
司于2018年10月29日因生产设备故
障，处于停机检修阶段（停运时间10月
29日至11月30日），调查时未发现废
水外排现象，制酸系统废气和还原（烟
化）系统废气在线监控设备显示实时在
线数据未出现超标排放情况，该公司生
产过程中产生的危险废物全部进入全
封闭的危废暂存仓库暂存，土壤监测报
告显示未超标，举报污染情况不属实。
该公司于2018年5月24日至5月31日
制酸系统和还原（烟化）系统外排废气
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物不同时段
超标排放。3.洛宁县鑫源砂石料有限公
司2017年7月按照相关要求，景阳镇政
府对该石料厂采取了取缔措施，现场检
查时，该砂石厂已断水、断电，清除原
料、拆除设备。反映问题部分属实。

处理及整改情况：针对洛阳永宁金
铅冶炼有限公司2018年5月24日至5
月31日废气超标情况，洛宁县环境保
护局2018年6月12日责令其改正违法
行为并处20万元罚款。

九、洛阳市汝阳县
受理编号：D20181029169
反 映 情 况 ：交 办 清 单 洛 阳

D20181029169号举报内容为：汝阳县靳
村乡太平村南岭组“洛阳勤泽商贸公
司”近10天在山上开采石头，有污染。

调查核实情况：经调查核实，2018
年国庆节放假期间，洛阳汝玉矿业有限
公司在庄和沟内使用机械修整通往探
矿区道路时擅自开采路边安山岩石
料。10月8日有关部门到现场进行制
止，责令其立即停止施工，并将采挖设
备撤出施工区域；10月26日当事人将
挖机移至道路尽头继续开采安山岩石
料；10月30日，汝阳县执法人员到现场
核查，发现庄和沟内道路北侧有扩路挖
石痕迹，道路尽头发现有两台机械开采
安山岩石料，现场开挖面积20平方米
左右，现场扣押挖掘机2台，没收柴油2
桶，同时责令现场看护人员撤离现场，
切断用电电源、驱散民工、查封工棚，现

场下达《责令停止违法行为通知书》，10
月31日汝阳县依法立案查处。反映问
题属实。

处理及整改情况：针对反映中存在
的问题，汝阳县采取如下措施：一是责
令违法当事人立即停止开采；二是有关
部门对该区域重点巡查；三是有关部门
严格履行部门职责，相关乡镇落实属地
管理主体责任，进一步强化网格化巡查
监管制度，依法严厉打击违法采矿行为。

十、洛阳市嵩县
受理编号：D20181030192
反映情况：嵩县纸房镇和何村乡之

间伊河晚上采沙。
调查核实情况：经调查核实，伊河

嵩县纸房镇和何村乡段属嵩县水利建
设PPP项目施工河段，该项目于2017
年 3月开工建设，计划2019年 3月竣
工，建设内容主要包括“两坝两渠四条
河”，即城区橡胶坝、伊南伊北渠渠首
坝、伊南渠和伊北渠配套改造、吕沟河、
太平沟河、高都河及伊河城区段治理。
该水利建设工程需大量土石方砂石，需
就地取材，由于目前砂石市场需求量
大，砂石价格暴涨，部分人员顶风偷采
砂石资源。举报属实。

处理及整改情况：从9月至今，嵩县
在伊河纸房镇和何村乡段已巡查发现
并处理非法采砂案件3起。接到转办件
后，县水利局加大夜间巡河力度，11月1
日凌晨1点，在此段河道内抓获偷采砂
石1起，现场查封挖机、铲车各1台，目
前案件正在进一步调查处理。

十一、洛阳市嵩县
受理编号：X20181029036
反映情况：嵩县伊河两岸施工建筑

材料未覆盖，河道内弃石堆积，未清理。
调查核实情况：经调查核实，该举

报地点位于洛阳市四河同治伊河嵩县
段生态文明保护工程范围内，该工程是
《洛阳市“四河同治、三渠联动”实施方
案》的一项重要内容。由于工程战线
长，土方挖、填量巨大，按照施工方案，
土方余、缺段需进行总体调配平衡，因
此土石方施工结束后才能将多余土石
方进行清运，施工期间不可避免地造成
河道沿线筑堤砂石料、格宾笼装块石临
时堆放，存在建筑材料未覆盖，河道内
弃石堆积，未清理。举报属实。

处理及整改情况：嵩县水利局于10
月27日上午督促施工单位组织机械设
备对乱堆乱放的施工材料集中堆放，统
一覆盖，对未覆盖的裸露部位遮盖防尘
网，实现100%覆盖；对不能利用的弃石
料及时回填清运。

十二、洛阳市新安县
受理编号：D20181028144
反映情况：新安县磁涧镇八里村南

边洛阳到新安县快速通道边有家耐火
材料厂，未生产建议取缔。

调查核实情况：经调查核实，投诉
人反映的是位于新安县磁涧镇八里村
老310国道南的新安县磁涧天宇炉料
加工厂，该加工厂营业执照、土地使用
证等证件齐全，环评已办理，未验收，一
直未生产，该厂目前正在积极办理环评
验收手续。反映问题属实。

（下转A05版）


